### In the Age of Triumphant Rigorism: Jesuits under Attack

In 1760s Lyon, some people feared that Oratorians would replace the Jesuits, who were more open-minded on moral economy, because “a single word

---

cose dubbiose ciascuno debbe seguire la parte più favorevole, essendo più pronto ad assolvere che a condannare, non giudicando che ci sia inganno dove non è manifesto, anzi essendovi opinioni di dottori dall'una e dall'altra parte, può il fedele appigliarsi dove li pare.”

30 Lessius, *De iustitia et iure*, 2, 25, dub. 3, n. 31, 261. “Nihilominus sentio esse expediens, praesertim hoc tempore, et ad salutem animarum et ad commodum Principis et ad compendium viduarum et pupillorum, hanc formam non prohiberi, sed permitti. Quod ad salutem animarum expediat, probatur. Quia si haec forma prohibeatur, subtrahetur plurimis, qui redditus non habent, nec venales inveniunt, ratio vivendi salva sorte, quam tamen omnes conservatam volunt. Itaque conferrent se ad iniquas artes, ad occultas usuras, ad fraudes emptionum et venditionum, ad cambia sicca et ficta, ad mohatras, monopolia, furta. Alii paucis annis sortem consument, sicque filiae non poterunt honeste elocari, nec filii in studis liberalibus ali; aliaque plurima incommoda sequentur [...], quod enim ad commodum viduarum, pupillorum et plurimorum aliorum, qui alia ratione fructuose suam pecuniam non possunt impendere, expediat hunc contractum permittere, constat ex dictis. Alioquin consument sortem et tandem redigentur ad inopiam, vel ad turpia lucra se convertent.”

31 For example, Lessius, *De iustitia et iure*, 2, 23, dub. 7, 244.

32 See, for example, Laínez, *Summa*, 2<sup>v</sup>–11<sup>r</sup>.

pronounced by a priest of the Oratory can instantly tear a hundred thousand crowns from trade, and reduce more than fifty families to misery.”<sup>33</sup> Lyon was in general a lively commercial center, and after a period of decline, the city once more became a place of both business and of intellectual discussion on economic themes.<sup>34</sup> In 1675, Minim Father André de Colonia (1617–88) challenged the idea that the commercial practices and customs in force in Lyon were of recent origin; he also aimed at demonstrating the currency of these practices in business and financial centers throughout Europe.<sup>35</sup> A number of works concerning commercial subjects were printed in Lyon during the seventeenth century. In the 1650s–60s, the Jesuit Joseph Gibalin (1592–1671) published dynamic and innovative works on lending at interest and trade.<sup>36</sup> Gibalin asserted that “the up-to-date loan, as is necessary for trade, is legitimate in the eyes of God”: several authorities, among them Jesuits, were invoked to support this principle.